item denotam elevando grau de complexidade e funcionalidade que se mostram incompatíveis com o propósito e a dinâmica de um kit de APH tático
operacional.

Outrossim, o Oxímetro de Pulso, nas especificações pretendidas, representa cerca de 34% do valor total estimado para a contratação, R$ 771.585,60
em um universo total estimado de R$ 2.330.234,10 (dois milhões, trezentos e trinta mil duzentos e trinta e quatro reais e dez centavos), sendo, por muito, o
item mais caro do kit.

Ademais, em consulta realizada na presente data (02/02/2026), constatou-se que o certame se encontra suspenso “sine die” para “retificação dos
documentos preparatórios”. Apesar disto, entende-se que o momento é oportuno para que a Administração proceda com a efetiva adequação do item objeto